



上場会社名 住友ゴム工業株式会社  
 コード番号 5110  
 (URL <http://www.srigroup.co.jp/>)

上場取引所 東大  
 本社所在都道府県 兵庫県

代表者 代表取締役社長 三野 哲治  
 問合せ先責任者 経 理 部 長 永 井 満 TEL (078) 265 - 3000 (代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有  
 引当金や税金費用の計上基準等につき、一部簡便的な方法を採用しています。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有（平成 18 年 6 月中間期対比）  
 連結（新規） - 社（除外） 13 社 持分法（新規） - 社（除外） - 社

2. 平成 18 年 12 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 9 月 30 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てている。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 12 月期第 3 四半期	376,403	7.3	21,200	△29.1	16,455	△44.1	4,574	△73.9
17 年 12 月期第 3 四半期	350,644	6.9	29,921	18.7	29,434	33.7	17,514	—
(参考) 17 年 12 月期	512,838		49,926		47,962		25,639	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 12 月期第 3 四半期	17	43	—	
17 年 12 月期第 3 四半期	66	72	—	
(参考) 17 年 12 月期	97	10	—	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期（平成 18 年 1 月 1 日から平成 18 年 9 月 30 日）の当社グループの売上高は 3,764 億 03 百万円(前年同期比 7.3%増)、営業利益は 212 億 00 百万円(前年同期比 29.1%減)、経常利益は 164 億 55 百万円(前年同期比 44.1%減)と増収ながら減益となりました。また、固定資産の減損損失 35 億 57 百万円を特別損失に計上したこともあり、純利益は 45 億 74 百万円(前年同期比 73.9%減)と大幅な減益となりました。

タイヤ事業の売上高は 2,964 億 20 百万円(前年同期比 11.1%増)、営業利益は 123 億 50 百万円(前年同期比 40.5%減)となりました。主に海外市場で販売が順調に推移したことにより売上高は前年同期を上回りましたが、営業利益は天然ゴム・原油関連の原材料価格の高騰による減益要因が大きく、原価低減活動の強化や高付加価値商品へのシフトなどを進めましたが、非常に厳しい結果となりました。

スポーツ事業の売上高は 428 億 49 百万円(前年同期比 6.1%増)、営業利益は 66 億 58 百万円(前年同期比 10.9%減)となりました。主にゴルフクラブで当年 1 月に新発売した主力の“オールニューゼクシオ（4 代目ゼクシオ）”が好調に推移したこと、および海外事業の拡大により売上高は前年同期を上回りましたが、カーボンやチタンなど原材料価格の高騰の影響等により、営業利益は減益となりました。

産業品その他事業の売上高は 371 億 33 百万円(前年同期比 14.6%減)、営業利益は 21 億 03 百万円(前年同期比 24.6%増)となりました。国内産業品は OA 機器用ゴム部品を中心に堅調に推移しました。なお、現在譲渡手続き中の欧州ベッド事業が 7 月 1 日以降連結対象外となったことにより、当セグメント全体の売上高は減収となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第3四半期	593,059	189,482	30.5	690 34
17年12月期第3四半期	527,770	161,356	30.6	614 81
(参考) 17年12月期	563,441	174,267	30.9	663 53

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は5,930億59百万円と前年同期末に比べ652億89百万円増加しました。内訳は売上債権やたな卸資産等の流動資産が335億22百万円の増加、固定資産が317億66百万円の増加です。流動資産の増加は主として売上規模の拡大、固定資産の増加は積極的な増産投資の結果によるものです。

一方、当第3四半期末の負債合計は4,035億77百万円と前年同期末に比べ460億40百万円増加しました。有利子負債残高が2,292億78百万円と前年同期末に比べ107億74百万円増加したほか、支払手形・買掛金が240億55百万円増加しています。

また、純資産は1,894億82百万円、自己資本比率は30.5%、1株当たり純資産は690円34銭となりました。

3. 平成18年12月期の連結業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	525,000	30,000	21,500
(参考) 前回発表予想 (平成18年10月3日発表)	525,000	30,000	21,000

[業績予想に関する定性的情報等]

当社の連結子会社であるSRIスポーツ株式会社の株式会社東京証券取引所への新規上場(平成18年10月13日)に際し、当社が保有する同社株式70,000株の売出し並びに同社による新株式30,000株の発行に伴い、当社で特別利益が発生することについては、平成18年10月3日にお知らせしております。

このたび、上記売出しに加えオーバーアロットメントによる売出し分が14,904株となったことにより、特別利益が約10億円増加する見込みですので、当期純利益の予想を修正いたします。

(参考) 平成18年12月期の個別業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	260,000	21,000	22,500
(参考) 前回発表予想 (平成18年10月3日発表)	260,000	21,000	21,500

[業績予想に関する定性的情報等]

オーバーアロットメントによる売出し分が14,904株となったことによる個別業績への影響額は、特別利益が約20億円、当期純利益が約10億円それぞれ増加する見込みです。

※ 上記の業績予想は、当社および当社グループが現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいており、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。実際の業績は、当社および当社グループの事業をとりまく様々な要因の変化により、記述されている業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

## (要約)第3四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当第3四半期 (平成18年9月30日現在)		前第3四半期 (平成17年9月30日現在)		増 減 金 額	(参考) 前期 (平成17.12.31現在)
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額
(資産の部)	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円
流 動 資 産	233,976	39.5	200,454	38.0	33,522	225,184
現 金 ・ 預 金	15,977		15,057		920	13,118
受 取 手 形 ・ 売 掛 金	106,401		92,040		14,360	121,443
た な 卸 資 産	71,420		63,857		7,562	57,204
そ の 他	40,177		29,498		10,678	33,416
固 定 資 産	359,083	60.5	327,316	62.0	31,766	338,257
有 形 固 定 資 産	214,533		192,930		21,603	202,629
無 形 固 定 資 産	9,057		12,319		△3,262	10,439
投 資 そ の 他 の 資 産	135,492		122,065		13,426	125,187
資 産 合 計	593,059	100.0	527,770	100.0	65,289	563,441
(負債の部)						
流 動 負 債	220,378	37.2	191,203	36.2	29,174	214,446
支 払 手 形 ・ 買 掛 金	84,841		60,786		24,055	78,584
一 年 内 償 還 社 債	10,000		10,000		-	10,000
コマーシャルペーパー・短期借入金	61,123		69,814		△8,690	59,776
そ の 他	64,412		50,602		13,810	66,086
固 定 負 債	183,199	30.9	166,333	31.5	16,865	165,971
社 債	75,000		85,000		△10,000	75,000
長 期 借 入 金	83,155		53,689		29,465	60,974
そ の 他	25,043		27,643		△2,599	29,997
負 債 合 計	403,577	68.1	357,536	67.7	46,040	380,418
少 数 株 主 持 分	-	-	8,877	1.7	△8,877	8,756
(資本の部)						
資 本 金	-	-	42,658	8.1	△42,658	42,658
資 本 剰 余 金	-	-	38,656	7.3	△38,656	38,656
利 益 剰 余 金	-	-	67,079	12.7	△67,079	74,626
そ の 他	-	-	12,962	2.5	△12,962	18,326
資 本 合 計	-	-	161,356	30.6	△161,356	174,267
負債・少数株主持分・資本合計	-	-	527,770	100.0	△527,770	563,441
(純資産の部)						
株 主 資 本	160,141	27.0	-	-	160,141	-
資 本 金	42,658	7.2	-	-	42,658	-
資 本 剰 余 金	38,660	6.5	-	-	38,660	-
利 益 剰 余 金	79,300	13.4	-	-	79,300	-
自 己 株 式	△476	△0.1	-	-	△476	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等	20,997	3.5	-	-	20,997	-
少 数 株 主 持 分	8,342	1.4	-	-	8,342	-
純 資 産 合 計	189,482	31.9	-	-	189,482	-
負 債 純 資 産 合 計	593,059	100.0	-	-	593,059	-

(要約)第3四半期連結損益計算書

期 別 科 目	当第3四半期 (平成18年1月1日 ～平成18年9月30日)		前第3四半期 (平成17年1月1日 ～平成17年9月30日)		増減金額	前年 同期比	(参考) 前期 (平成17年1月1日 ～平成17年12月31日)
	金 額	百分比	金 額	百分比			金 額
	百万円	%	百万円	%			百万円
売上高	376,403	100.0	350,644	100.0	25,759	107.3	512,838
売上原価	256,730	68.2	223,064	63.6	33,666		325,285
売上総利益	119,673	31.8	127,579	36.4	△7,906	93.8	187,552
販売費及び一般管理費	98,472	26.2	97,658	27.9	814		137,626
営業利益	21,200	5.6	29,921	8.5	△8,721	70.9	49,926
営業外収益	3,029	0.8	5,131	1.5	△2,102		7,149
(受取利息及び配当金)	( 485 )		( 598 )		( △112 )		( 501 )
(雑益)	( 2,544 )		( 4,533 )		( △1,989 )		( 6,648 )
営業外費用	7,774	2.0	5,618	1.6	2,155		9,113
(支払利息)	( 2,187 )		( 1,713 )		( 473 )		( 2,371 )
(雑損)	( 5,587 )		( 3,904 )		( 1,682 )		( 6,742 )
経常利益	16,455	4.4	29,434	8.4	△12,979	55.9	47,962
特別利益	-	-	820	0.2	△820		1,116
(固定資産売却益)	( - )		( 820 )		( △820 )		( 1,116 )
特別損失	4,795	1.3	1,602	0.4	3,192		4,815
(減損損失)	( 3,557 )		( - )		( 3,557 )		( - )
(固定資産除却損)	( 764 )		( 793 )		( △29 )		( 1,719 )
(退職給付費用)	( 286 )		( 348 )		( △62 )		( 577 )
(事業再構築費用)	( 188 )		( - )		( 188 )		( 377 )
(投資有価証券評価損)	( - )		( 460 )		( △460 )		( 481 )
(在外子会社商標権評価損)	( - )		( - )		( - )		( 1,658 )
税金等調整前四半期(当期) 純利益	11,659	3.1	28,651	8.2	△16,992	40.7	44,263
法人税、住民税及び事業税	6,425		10,682		△4,256		17,846
法人税等調整額	277		△275		552		△292
少数株主利益	381		730		△348		1,069
四半期(当期)純利益	4,574	1.2	17,514	5.0	△12,940	26.1	25,639
(注)持分法投資損益	△819		3,369		△4,188		4,824

## セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（平成18年1月1日～平成18年9月30日）

（単位：百万円）

\	タイヤ	スポーツ	産業品他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	296,420	42,849	37,133	376,403	—	376,403
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	204	285	2,226	2,716	(2,716)	—
計	296,624	43,134	39,360	379,120	(2,716)	376,403
営 業 費 用	284,274	36,476	37,257	358,008	(2,804)	355,203
営 業 利 益	12,350	6,658	2,103	21,111	88	21,200

前第3四半期（平成17年1月1日～平成17年9月30日）

（単位：百万円）

\	タイヤ	スポーツ	産業品他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	266,741	40,401	43,501	350,644	—	350,644
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	136	252	2,202	2,592	(2,592)	—
計	266,878	40,654	45,704	353,236	(2,592)	350,644
営 業 費 用	246,125	33,179	44,015	323,320	(2,597)	320,722
営 業 利 益	20,753	7,474	1,688	29,916	5	29,921

（参 考）前 期（平成17年1月1日～平成17年12月31日）

（単位：百万円）

\	タイヤ	スポーツ	産業品他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	398,170	54,748	59,919	512,838	—	512,838
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	196	319	2,818	3,334	(3,334)	—
計	398,366	55,067	62,738	516,173	(3,334)	512,838
営 業 費 用	358,642	46,762	61,072	466,477	(3,565)	462,911
営 業 利 益	39,723	8,305	1,666	49,695	230	49,926

（注） 売上高は、セグメント間の内部売上高を消去後の外部顧客に対する売上高を表示している。

## (2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期（平成18年1月1日～平成18年9月30日）

（単位：百万円）

	日 本	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に 対する売上高	322,850	53,552	376,403	—	376,403
(2)セグメント間の 内部売上高	20,659	21,877	42,537	(42,537)	—
計	343,510	75,430	418,941	(42,537)	376,403
営 業 費 用	325,539	72,310	397,850	(42,646)	355,203
営 業 利 益	17,971	3,119	21,091	109	21,200

前第3四半期（平成17年1月1日～平成17年9月30日）

（単位：百万円）

	日 本	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に 対する売上高	297,073	53,570	350,644	—	350,644
(2)セグメント間の 内部売上高	14,749	10,985	25,735	(25,735)	—
計	311,822	64,556	376,379	(25,735)	350,644
営 業 費 用	283,330	62,864	346,194	(25,471)	320,722
営 業 利 益	28,492	1,692	30,184	(263)	29,921

(参 考) 前 期（平成17年1月1日～平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	日 本	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に 対する売上高	440,362	72,475	512,838	—	512,838
(2)セグメント間の 内部売上高	19,759	15,562	35,321	(35,321)	—
計	460,121	88,037	548,159	(35,321)	512,838
営 業 費 用	412,110	86,016	498,126	(35,215)	462,911
営 業 利 益	48,011	2,021	50,032	(106)	49,926

(注) 日本以外の区分に属する主な国又は地域  
 その他・・・北米、欧州、アジア

(3) 海外売上高

当第3四半期（平成18年1月1日～平成18年9月30日）

（単位：百万円）

	北 米	欧 州	アジア	その他	計
I 海外売上高	48,885	27,401	26,750	48,327	151,365
II 連結売上高					376,403
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	13.0	7.3	7.1	12.8	40.2

前第3四半期（平成17年1月1日～平成17年9月30日）

（単位：百万円）

	北 米	欧 州	アジア	その他	計
I 海外売上高	42,447	33,204	20,826	33,688	130,166
II 連結売上高					350,644
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.1	9.5	5.9	9.6	37.1

（参 考）前 期（平成17年1月1日～平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	北 米	欧 州	アジア	その他	計
I 海外売上高	57,928	43,296	28,994	47,552	177,772
II 連結売上高					512,838
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	11.3	8.4	5.7	9.3	34.7

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 上記の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米・・・米国、カナダ

(2) 欧州・・・フランス、ドイツ、英国

(3) アジア・・・インドネシア、マレーシア

(4) その他・・・中近東、中南米、大洋州

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。